⁶⁸) Adv. Ar. I, 18 (1051C): At vero esse ὁμοούσιον non solum incomprehensibile, et habet contradictiones multas. Si enim ὁμοούσιος et ipse (sc. Christus) ingenitus: si ὁμοούσιος quomodo alter, quomodo alius Pater, alius Filius? Si ὁμοούσιος, quomodo alius passus est, alius non?

⁶⁹) Adv. Ar. I, 44 (1074B): multum differt serpentinum dogma (sc. patripassianorum) a veritate. Illi enim Deum solum esse dicunt, quem nos Patrem dicimus, ipsum solum existentem et effectorem omnium, et venisse non solum in mundum, sed et in carnem, et alia omnia, quae nos Filium fecisse dicimus. Si enim dicimus Patrem, Patrem: et Filium, Filium, unum et dicentes, et ideo λόγος, id quod unum, non solum unum dicentes, sed unum et unum. Aliud autem impassibile, unum aliud passum, quomodo ergo patripassiani sumus? Deus enim nec procedit a semetipso, neque in manifesto actio est, neque velut in motione: quod intus motio veluti non est motio; λόγος autem qui sit in motionis potentia, magis motio et actio est.

⁷⁰) Adv. Ar. I, 41 (1072): si enim ista ipsa substantia et egit omnia et passa est, Patripassiani ergo et nos: absit. Quid igitur? eadem est, non ipsa: sed si istud, aut praeeistente substantia duo, aut ab eadem scissione, aut amissione partis ejusdem ipsa facta est eadem. — Relinquitur ergo modo quodam esse et ipsam et eandem.

⁷¹) Adv. Ar. I, 32 (1065B): duo ergo haec, vita et intelligentia ὁμοούσια sunt ei quod est esse, hoc est, animae.

⁷²) См. гл. II, прим. 91.

Противъ положенія Кандида, что всякое рожденіе есть измѣненіе, Викторинъ указалъ, что съ его точки зрѣнія и твореніе, какъ движеніе, есть измѣненіе. А если такъ нельзя сказать о Богѣ, то приходится признать, что не всякое движеніе есть измѣненіе ⁷³). Если Сынъ есть только моментъ осуществившейся возможности и моментъ покоя есть также Сынъ, но только въ возможности, то естественно оказывается неправильнымъ ученіе о несовѣчности Сына Отцу и о происхожденіи Его изъ ничего. Въ этомъ смыслѣ скорѣе можно назвать его нерожденнымъ ⁷⁴).

Система Викторина, не воспринятая и не понятая современниками, стоитъ внѣ связи съ православными системами запада.

V. Св. Иларій.

Къ нашему вопросу имѣютъ отношеніе его классическія произведенія, отличающіяся глубиною мысли и систематичностью изложенія, de trinitate ¹) и de synodis ²). Въ основѣ его догматической системы лежитъ положеніе: Отецъ и Сынъ — два Лица [personae] одного существа [unius substantiae=ὁμοούσιος]. Лице св. Иларій понималъ не въ савеліанскомъ смыслѣ, а какъ „res“ ³). Первую часть термина unius substantiae—